
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33301 Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2017

NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOS-
PITALARES
Vencedor dos itens: 03, 04 e 05.
Valor total do fornecedor: R$ 80.170,00 (oitenta mil cento e 
setenta reais).
INJEX INDUSTRIAIS CIRURGIAS LTDA
Vencedor dos itens: 22 e 23.
Valor total do fornecedor: R$ 143.391,00 (cento e quarenta e 
três mil trezentos e noventa e um reais).
CREMER S.A
Vencedor dos itens: 07.
Valor total do fornecedor: R$ 266.000,00 (duzentos e 
sessenta e seis mil).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/FHCGV/2016:
R$ 720.843,00 (setecentos e vinte mil oitocentos e quarenta e 
três reais).
Belém/PA, 26 de janeiro de 2017.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 140935

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 005 de 19 de Janeiro de 2017
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 
2015, publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
 RESOLVE:
  I – Designar no período de 23.01.17 à 01.02.17 a Enfª. 
Patrícia Vieira de Sena, matrícula 57192364-2, cargo 
Enfermeira, para responder pela Direção Geral deste Hospital 
Regional de Tucuruí, sem autonomia fi nanceira.
 REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL do HRT/SESPA

Protocolo: 141186

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na portaria n° 172 de 07/12/2016 
publicada no DOE nº 33.272, do dia 16.12.2016.
ONDE SE LÊ: triênio de 08/11/2011 a 09/11/2014;
LEIA-SE: triênio de 08/11/2016 a 07/11/2014.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL  do HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo: 141090

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 22 de 26 de janeiro de 2017
Nomeia Membros da Comissão Permanente de Licitações para 
assuntos do Hospital Regional de Conceição do Araguaia-Pa, e 
dá outras providências
O Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia-
PA, no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
Art. 1º. Ficam designados os Servidores Abaixo discriminados 
para, sob a presidência da primeira, integrarem, pelo prazo legal 
a contar da publicação desta portaria, a Comissão Permanente 
de Licitações para assuntos do Hospital Regional de Conceição 
do Araguaia-PA, que terá por Finalidade o processamento de 
Licitações todas as Modalidades de Pregão, atinentes aos Órgãos 
da Estrutura Administrativa do Hospital Regional:
I – Membros Titulares:
a) - Maria Diná Gomes da Silva, matricula: 57205146/2 investida 
no Cargo de Provimento Efetivo

b) – Michael Platinny de Oliveira Ciceri, matricula: 5892314/1 
investido no Cargo de Provimento
c) – Deyse de Oliveira Silva, matricula: 5927206/1 investido no 
Cargo de Provimento Contrato Temporário.
d) – Jeane Silva franco, matricula: 73504104/2 investido no 
Cargo de Provimento Contrato Temporário.
1º. Os membros da Comissão Permanente de Licitações para as-
suntos do Hospital Regional procederão recorrer a Pareceres de 
Técnicos Especialistas, sempre que julgar necessário.
Art. 2º. Fica delegada competência à Comissão Permanente de 
Licitações, vedada à subdelegação, para o âmbito dos Órgãos 
vinculados a Administração Pública / Hospital Regional, obser-
vada as disposições legais e regulamentares, especialmente a 
manifestação prévia e indispensável de Órgão de Assessoramen-
to Jurídico, praticar os seguintes atos:
I – elaboração dos Instrumentos Convocatórios;
II – Encaminhar a autoridade competente para analise e 
assinatura do instrumento convocatório,
III- receber, examinar e julgar todos os documentos e 
procedimentos relativos a Licitações dos órgãos da estrutura 
administrativa do Hospital Regional de Conceição do Araguaia-
PA.
Art. 3 º. A função da Comissão Permanente de Licitações 
compreende a expedição dos instrumentos Convocatórios, 
recebimento, exame e julgamento de todos os documentos e 
propostas de preços relativos às Licitações.
Art. 4º. Só será admitida nas ares de atribuição do Hospital 
Regional de Conceição do Araguaia-PA, a criação de uma única 
Comissão Permanente de Licitação.
1º. O Presidente será substituído em seus impedimentos ou 
afastamentos legais pelo Vice-Presidente.
2º. Os Suplentes só serão convocados nos impedimentos ou 
afastamento legais dos Titulares.
3º. Sem prejuízo dos dispostos no art. 113 da lei nº 8.666/93, 
junto à Comissão Permanente de Licitações, poderá atuar 
um representante da Contabilidade ou Assessoria Jurídica 
com a atribuição de auditar e fi scalizar os procedimentos 
administrativos, fi nanceiros e contábeis que consubstanciem os 
processos de licitações.
Art. 5º. O representante da Contabilidade ou Assessoria Jurídica 
será indicado por ato do Diretor do Hospital Regional que dará 
ciência ao Titular do Órgão.
1º. Ato referido no “caput” indicará o período em que o 
representante do atuará junto à Comissão Permanente de 
Licitações.
2º. A não indicação de representante por parte da Direção do 
Hospital Regional não implica na solução de continuidade dos 
trabalhos da Comissão Permanente de Licitações.
Art. 6º. Os membros da Comissão Permanente de Licitações 
serão substituídos anualmente, de modo que a sua composição 
fi que alterada por rodízio nos termos do art. 51, § 4º, da lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Art. 7º. A Direção do Hospital Regional dará suporte 
administrativo necessário para a atuação atos Membros da 
Comissão Permanente de Licitações para assuntos do Hospital 
Regional de Conceição do Araguaia-PA.
Art. 8º. Fica a Direção do Hospital Regional autorizada a dirimir 
eventuais dúvidas na aplicação do disposto nesta Portaria, 
podendo, se necessário expedir atos complementares à sua 
execução.
Art. 9º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrario.
Registra-se, Publique-se e cumpra-se.
Conceição do Araguaia, 26 de janeiro de 2017.
_____________________________
Wilson Branco Filho
Diretor do HRCA
Port. 1715/2012

Protocolo: 141288

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 02/2017 – Processo nº: 2016/354.950
Valor Total: R$ 3.081.064,34 (três milhões, oitenta e um mil, 
sessenta e quatro reais e trinta e quatro centavos).
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução 
dos serviços de Pavimentação da Rodovia PA-481, trecho: 
Entroncamento PA-151 / Vila dos Cabanos, extensão de 9,50 
Km, na Região de Integração Tocantins, sob jurisdição do 4º 
Núcleo Regional.
Data de assinatura: 25/01/2017   Inic. de Vig.: 25/01/2017 
T. Vig.: 22/08/2017_

Foro: Comarca de Belém               Prazo: 210 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n         Data:14/04/2015    Data 
da publ.:15/04/2015
Nº. / Exercício: 008/2016             Modalidade: Concorrência
ORÇAMENTO
Dotação Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7429; Fonte: 0130000000; Natureza da despesa: 
449051.
Pers: Jurídica          CNPJ: 04.101.986/0001-47 Nome: AMETA 
ENGENHARIA LTDA
CEP: 68.795-000 Logradouro: Av. Deoclécio Gurjão
Bairro: Santa Maria                Cidade: Benevides             UF: 
PA       Nº.: 36
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 140899

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
 N° do Contrato: 037/2016 Proc. nº: 2016/526.878 
(2016/286.199)
Nº. do termo: 1º                                                     Data de 
Assinatura: 17/01/2017
Justifi cativa: a prorrogação faz-se necessária em razão do 
acréscimo de serviços e está fundamentada no Art. 57, § 1º, IV 
da Lei nº. 8.666/93 e na Cláusula V, item 5.5 do Contrato.
Prazo: 60 (sessenta dias)
Início da Vigência: 10/02/2017                          Término da 
Vigência: 10/04/2017
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN– CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E DEMOLIDORA LEITE 
LTDA - ME
– CNPJ nº 05.307.339/0001-59.
Logradouro: Rua da Marinha     Bairro: Marambaia
CEP: 66.620-200
Cidade: Belém UF: PA           Nº.: 56
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 141071
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO.
N.º do Contrato: 035/2016   Nº. do termo: 1º Data de 
Assinatura: 26/01/2017
Processo nº. 2016/434.084 (2016/261.646)
Justifi cativa: O acréscimo de serviços ao item aterro de cabeceira 
da ponte dtm = 20km, tem refl exo fi nanceiro de 20,62% (vinte 
inteiros e sessenta e dois centésimos por cento), é decorrente da 
solicitação feita pela empresa contratada através do documento 
de fl s. 01 dos autos, com fulcro no Art. 65, I, “a”, §1º da Lei nº 
8.666/93.
Valor do Termo: R$ 181.118,00 (cento e oitenta um mil, cento 
e dezoito reais)
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7430; Natureza da Despesa: 449051; Origem do 
Recurso: Estadual; Fonte de Recurso: 0125000000
Pers: Jurídica       CNPJ: 02.311.006/0001-05 Nome: ENGEBRAYF 
ENGENHARIA LTDA-EPP.
CEP: 67.125-000 Logradouro: Estrada do Icuí Guajará, próximo 
a Rua Um Conjunto Tauari
Bairro: Icuí Guajará  Cidade: Ananindeua      UF:PA                                    
Nº.: 09
ORDENADOR
Nome:  HELIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de 
Transportes

Protocolo: 141075

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 009/2017-GP DE 26 DE JANEIRO DE 2017
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 060/2013-GP 
de 02 de Maio de 2013;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, ao servidor que viajará de 
Belém-PA para Marabá-PA de 02/01/2017 a 04/01/2017, com 
objetivo de formalizar junto a classe política municipal, a ne-
cessidade de encontros conjunturais regulares, visando o esta-


